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Abstract

The essay collects and discusses several reading perspectives

of ‘The Dead,’ a short-story by James Joyce from his collection Dubliners (1914). It

contends that the story is very much open to creative reading and subjective

interpretation, as it may be seen as a platform for various discourses, hidden and

unfinished stories, themes, historical testimonies, etc. It argues that ‘The Dead’ even

successfully dramatizes the very event of interpreting a literary text. At the same time,

the paper pays attention to how the story is closely tied to its author's personality, life

history, and how the whole collection to great extent derives from Joyce's overall

scepticism held towards his countrymen in Dublin.

The chapter “A Biographical Reading” discusses James Joyce as an interpretive

principle for the story. It reflects on Richard Ellmann's essay “The Backgrounds of ‘The

Dead’” and notes its positive aspects, but it also acknowledges drawbacks of what is

called a biographical method of reading ‘The Dead.’

The next chapter, “The Dubliners Project,” starts by outlining two reading

perspectives that don't defy one another, but may rather be seen as mutually enriching.

The first sees ‘The Dead’ as an individual piece of writing, whereas the second as an

integral part of the collection. The chapter then focuses on the concept of paralysis

pervading the collection, and its impact upon the story. Special attention is paid

to the protagonist Gabriel Conroy and the effect the paralysis might have had in the

course of his life. The motif of paralysis is later seen as having the form of social

constructs. The chapter eventually discusses Gabriel as a victim of such constructs and

his epiphanic moment at the end of the story.

The last chapter, “Creative Re-Readings,” fully concentrates on why the story

provides fruitful grounds for creative interpretations of the story and its message.

The creative readings are seen as possible solutions to the central conflict

in the narrative structure of ‘The Dead’ between how much it suggests and how little it

actually tells. Throughout the chapter, several readings are listed. The chapter concludes

by a discussion of the image of the snow at the end of the story.

Keywords: ‘The Dead,’ James Joyce, interpretation, paralysis, death, creative

reading, Gabriel Conroy

Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl zkompilovat a rozebrat několik pohledů

na povídku ‘Nebožtíci’ ze sbírky Dubliňané (1914) od Jamese Joyce. Povídka se zde

považuje za velmi vhodnou ke kreativnímu čtení a subjektivní interpretaci, může

dokonce být nahlížena jako platforma pro různé diskursy, skryté a nedokončené příběhy,

historické výpovědi, aj. Tato esej obhajuje názor, že ‘Nebožtíci’ úspěšně dramatizují

samotný proces literární interpretace.

V práci se zároveň uvažuje nad těsnou vazbou mezi povídkou a jejím autorem,

jeho osobností, životní historií a tím, jak se celá povídka odvíjí z Joyceovy celkové

skepse vůči svým krajanům v Dublinu.

Kapitola „Biografické čtení“ rozebírá samotného autora jako jeden z principů pro

interpretaci povídky. Reflektuje na esej Richarda Ellmanna „Podklady k ‘Nebožtíkům’“

a všímá si jejích kladů, zároveň ale bere na vědomí negativa přístupu, který se

v kapitole nazývá biografická metoda čtení povídky.

Další kapitola „Projekt Dubliňané“ v úvodu vymezuje dva protilehlé čtenářské

pohledy na povídku, které si ovšem neodporují, naopak se vzájemně obohacují. První se

na povídku dívá jako na individuální text, zatímco druhý jako na nedílnou součást

samotné sbírky. Kapitola zmiňuje koncept paralýzy, která celou sbírku prostupuje, i to,

jak se projevuje v ‘Nebožtících’. Pozornost je věnována především postavě Gabriela

Conroye a tomu, jaký efekt na něj mohla paralýza mít v průběhu života. Motiv paralýzy

je v kapitole později spojován s formou sociálních konstruktů. V závěru se kapitola

zabývá pohledem na Gabriela jako na oběť zmiňovaných konstruktů a Gabrielovým

momentem prozření na konci povídky.

Poslední kapitola „Kreativní čtení“ se plně soustřeďuje na důvody, proč povídka

poskytuje tak dobré podklady pro kreativní interpretace jak samotného textu, tak jeho

hlavní myšlenky. Kreativní čtení se zde jeví jako možná řešení základního rozporu

ve struktuře vyprávění v ‘Nebožtících’ mezi tím, jak mnoho je naznačeno a jak málo je

ve skutečnosti řečeno. Kapitola opět poskytuje seznam několika způsobů čtení povídky

a končí pohledem na obraz padajícího sněhu na konci povídky.

Klíčová slova: ‘Nebožtíci’, James Joyce, interpretace, paralýza, smrt, kreativní

čtení, Gabriel Conroy

1 Introduction

Behind any compilation, there lies a unifying concept, idea, or principle. This

essay, itself being a compilation, intends to collect and discuss several reading

perspectives of ‘The Dead,’ a short-story by James Joyce from his collection Dubliners

(1914). The limited scale of this work is already indicated in the format

of a compilation, which is by definition subjective and selective. The essay has

no intention to present a complete catalogue of what the domain of literary criticism has

ever produced on the story. It rather aims to study deeper the selected approaches and

discuss how they may shape the experience of reading it.

‘The Dead’ is the last and longest story from the collection. It’s been discussed

at length in a number of literary essays, reader's introductions to Dubliners, Joyce

studies journals such as James Joyce Quarterly, journals of short fiction, psychology-

oriented journals and surely many a literary seminar. The Irish Virtual Research Library

and Archive (IVRLA) at University College Dublin has even launched Joyce's Dublin:

An Exploration of ‘The Dead,’ a website with audio podcasts dedicated to the discussion

of this story.

‘The Dead’ was further adapted into a film, impressively sensitive to the original

(John Huston, 1987), or a musical “James Joyce's ‘The Dead’,” presented first

at Playwright's Horizon, NY; later The Belasco Theatre, Broadway, NY; Los Angeles;

and Washington DC. All of these productions could indeed be counted as interpretations

of the story, although presenting themselves via a different medium.

It has often been recognized as one of the finest, most read short stories

in the language, and it is particularly popular as a material for hermeneutical exercises

and critical speculation. According to the IVRLA, it was described by T. S. Eliot as one

of the greatest short stories ever written.1

Perhaps less important but nonetheless curious is the fact that excerpts

from the text decorate the panoramic windows of the Guinness Storehouse watchtower

in Dublin, reminding of how the story is closely associated with the city. Dubliners was

also the pilot book of the ‘Dublin: One City, One Book’ project, which encouraged

1 IVRLA, “Podcast 2: The Dead; Why The Story Resonates,” Joyce's Dublin: An Exploration
of ‘The Dead’, UCD, 2009, Web, June 2012.
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everyone in Dublin to read the same book during the month of April, 2012.

Interestingly, as Justin Quinn in his afterword to a new Czech edition of Dubliners2

implies, there is some irony in how the image of Joyce and his legacy are nowadays

being used as tourist attractions in Dublin, for the concept behind the entire collection as

it was presented by Joyce was basically to portray the city in a very critical manner

as a centre of decay and immorality.3

Above all things, ‘The Dead’ offers a profoundly rich and rewarding reading

experience, especially when we move from the domain of a plain objective description

into a much more fruitful field of subjective interpretation. Then, the story with its

seemingly undramatic central plot apparently serves as a platform for various

discourses, hidden and unfinished stories, themes, historical testimonies, or generally

a plenitude of objects of interest, all standing out after a closer study of the text in itself

or within diverse contexts. In that sense, it emerges as a multi-layered text that is highly

dense, intertextual, full of potential meaning, and very much open to active, creative

reading. It could even be argued that it successfully dramatizes the very event

of interpreting a literary text.

As Margot Norris states about the entire collection “Dubliners can lead students

into the act of reading as a meaning-producing process rather than as merely

confrontation with a meaning-laden product,”4 which is especially true of ‘The Dead.’

Similarly, Kevin Whelan talks about the active part of the reader in the story “A huge

amount of what happens in the story depends on what you bring to it as a kind of a set

of cultural rhemes, but all those layers are there and all I think have been very carefully

and subtly plotted by Joyce.”5

2 In 2012, Argo published a re-edition of Aloys Skoumal's translation of Dubliners, and the same year,
Odeon came with a completely new translation of the book by Kateřina Hilská. We could of course
say that any translation of ‘The Dead’ also counts as its unique interpretation, for reasons obvious
to anyone with at least a cursory insight into the process of literary translation, yet such issues lie
beyond the scope of this paper; a comparative study of several translations, however, might offer
a rich topic for an academic paper, combining in a modern way aspects of historical inquiry, cross-
cultural study, and the theory of translation.

3 Justin Quinn, Afterword, Dubliňané, By James Joyce, Trans. Aloys Skoumal (Praha: Argo, 2012) 188.
4 Margot Norris, Introduction, Suspicious Readings of Joyce's Dubliners (Philadelphia: University


[…]


fashion, Schwarz argues, “the snow imagery focuses our attention on a world outside

138 Joyce 176.
139 Ellmann.
140 Schwarz 122.
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Gabriel — a natural world where generations live and die and survive their sense

of self-importance. . . .”141

Kevin Whelan concludes that the image of the snow deliberately evokes its earlier

uses as a symbol in Irish literature. Among other things, Whelan recollects James

Clarence Mangan's poem “Siberia,” which Whelan describes as an “oblique meditation

on Famine [which] revolves around the image of ‘the killing snows’.”142 The final image

is one of many reasons why Whelan opines that ‘The Dead’ with its “depth of historical

layering”143 may be seen as embedding in its centre the history of the Famine in Ireland.

In her reading Florence L. Walzl builds her reading of the end upon an elaborate study

of an extended Christina symbolism in the story. She compares Gabriel and Michael

to their namesake Archangels, but even more curiously, likens Michael's story to that

of Jesus Christ and his sacrifice for a nation (here, Irishmen). Her reading of the end is

at first a rich, openly negative apocalyptic vision: the fate of Gabriel and all Dubliners

is death in life and the snow anticipates the day of the last judgement:

The snow that covers all Ireland images the deadly inertia of the nation. The lonely

churchyard where Michael Furey lies buried pictures the end of individual hope

and love. The crooked crosses on which the snow drifts represent the defective and

spiritually dead Irish Church. The spears and barren thorns suggest the futility

of Christ's sacrifice for a people so insensible. To the hero it is an irrevocable last

judgement.144

But later, Walzl suggests an original symbolic reading of the snow that eventually

melts, reminding of the phenomenon of rebirth and transformation, and making a subtle

parallel of the change in Gabriel, “whose cold conceit has disappeared with his warming

humanitarianism.”145 And so the end doesn't bring an actual death, only a symbolic one,

and the story ends by a motif of salvation: “The judgement that Michael brings is

141 Schwarz 123.
142 Whelan “The Memories of ‘The Dead’ 72.
143 Whelan 59.
144 Walzl 29-30.
145 Walzl 30.
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a salvation, and Gabriel's swoon is a symbolic death from which he will rise revivified.

Gabriel is rightly named: he is a figure of annunciation and new life.”146

146 Walzl 30.
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5 Conclusion

This thesis has analysed some of the complexity and richness of the possible

interpretations of ‘The Dead.’ Throughout our discussion, we approached the text from

several points of view, each characterized by its unique point of interest, methodology,

or criteria of value judgement.

The multitude of diversity of critical responses to the story form a field of contact,

where these responses interact, mutually influence each other, agree at some places,

offer incompatible perspectives at others, or fight for their position just like the many

discourses in Levenson's vision of the Morkan's party.

It should also be admitted at this point that this compilation has provided only

a mere glimpse at all the existing perspectives on ‘The Dead,’ and a lot more could be

written about. To this date, the James Joyce Checklist project of Harry Ransom Center

at the University of Texas at Austin (http://norman.hrc.utexas.edu/jamesjoycechecklist/)

lists three hundred and seventy-nine entries in the search of the word “The Dead.”

All of them are essays and reviews, mostly concerning ‘The Dead,’ the original short

story by James Joyce; but also The Dead, Jonh Huston's 1987's film adaptation; or

“James Joyce's 'The Dead',” the musical. The oldest text comes from 1954, the latest is

only several months old.

We can only speculate on whence does this lasting, keen interest in the story

spring out from. One of the possible reasons, as it was already suggested in this thesis147

could be James Joyce himself, his position as a distinguished author in the English

literary canon, the monument of Joyce studies that supplies seemingly endless interest

in the works of this writer, or the overall prestige that his complex texts earn

in the academia.

Also, as we have seen many times throughout this paper, ‘The Dead’ is mostly

characterized not by what is explicitly stated there, but exactly the opposite, i.e. what is

only suggested, implied, hinted on, what can be deduced, found out in historical

records, etc. This implies that readers of the story need to approach it critically and

creatively in order to find or discover, or better, create its meaning. And such

an approach that the text requires of its readers is also contributes to the magnitude

147 See “2.1 James Joyce as an Interpretive Principle.”
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of the critical responses to it, as ‘The Dead’ is not a clearly pre-defined, but a naturally

open text, and its meanings seem to be inexhaustible.

Last but not least, we may notice that the themes and motives that are likely

to resonate with the readers of ‘The Dead’ are particularly interesting for their

universality. Schwarz aptly summarizes about the story that “It has wide appeal

to students because it dramatizes emotions that most of us share: love, hope, passion,

insecurity, jealousy, a sense that our lives are not turning out as we wish, and a fear that

our dreams will end in failure and compromise.”148 ‘The Dead’ deals with such themes

as love, life, or death, that all have universal cross-cultural validity.

But more importantly, how do we as ‘The Dead’ readers orient ourselves

in the above discussed multitude and variety of perspectives on the single story? Above

all, we shouldn't forget that the literary essays on ‘The Dead’ aren't in themselves more

than propositional readings (the word essay derives from the French essayer, “to try” or

“to attempt”). Further, there clearly isn't such a thing as a reading of ‘The Dead’ that

could claim the single objective validity, in which the study of literature differs

dramatically from natural sciences such as mathematics of physics.

Just as among the essays on the story, we can find brilliant critical texts that

enlighten the story, provide original insights and enhance our understanding and

pleasure from reading it, we will at the same time necessarily encounter texts that rather

distract us from the story, prevent us from understanding it, texts which we may find

problematic or would at least dispute.

The solution therefore seems to lie in engaging in the discussion and deriving our

own compilation of readings, based on an eclectic and critical approach to the essays,

selecting out texts and ideas, criticising, speculating upon other's thoughts, getting

inspired, fine-tuning our own views, . . . and coming up with reading(s) that we could

present as truly ours and that would mean something to us personally.

148 Schwarz 81.
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