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Lukáš Fíl’s BA thesis presents a largely illuminating summary of some of the most viable interpretations of

James Joyce’s short story “The Dead”. Despite its modesty as regards its range, it is based on extensive

research. Mr Fíl’s work is generally characterized by judicious work with critical interpretations, and excels

in pointing out their principal points and selecting representative quotations. As a whole, it provides a

useful map of a variety of readings of the story from the mid-1950s up till the present.

Mr Fíl’s style is lucid, the argument is mostly clear; only minor stylistic errors (e.g. the repeated reference

to the text as a “piece of writing” – p. 5, 19 – or the incorrect use of the concept of narrative in “an

existing narrative between the characters of different stories” – p. 24), language mistakes ( “the

Romanticism … the literary theory” – p. 16) and spelling errors (“Evelin” – p. 34) obtain.

What comes across as somewhat flawed is the structure of the work. While individual observations

concerning the readings of the story by prominent critics are valid overall, their classification under

chapter headings is often inconsistent: for instance, half of the text included in Chapter 3, which is to deal

with “The Dead” as read in the context of Dubliners, still looks at the story outside the context of the

collection. Moreover, there seems no need to use two similar headings for the continuous text included

under 3.3 and 3.4., and it remains unclear why “Lack of Dramatic Action” and “No Cause and Effect

Progression” are included as part of Chapter 4 (while “No Cause and Effect…” arguably does not relate

to the actual content of the text included under this heading). Furthermore, the concept of “Creative Re-

readings”, used in the heading of Chapter 4, begs for a definition: “creative re-readings” as opposed to

“matter-of-fact readings”? As the explication offered in the introductory paragraph of the chapter is

flawed, I suggest that the candidate address the matter at the defence. Finally, an inconsistency of

argument appears on pp. 39-40: this is pure biographical criticism which – while it includes some plausible

observations – is also rife with speculation, and directly contradicts the earlier refutation of the method in

section 2.3.

As regards formal matters, no major flaws appear, with the exception of the manner in which the work of

Richard Ellmann is cited: why not quote from the printed second edition of the biography, readily

available in multiple copies in the library of the English departments?

I recommend the thesis for defence and propose to grade it as “very good”.
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